
CONSEJERÍA DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL

Notificación de resolución de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro en materia de Servicios Sociales para el año
2009, reguladas por la Orden EMP/1/2009.

Vista la Orden EMP/1/2009, de 2 de enero, por la que se regulan las Bases y se aprueba la convocatoria para la conce-
sión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro, y entidades locales en materia de servicios sociales en el
año 2009.

Vista la Propuesta de adjudicación de subvenciones emitida por el Comité de Valoración, de acuerdo a lo reflejado en los
Anexos I, II, III, IV, V, VI y VII del Acta nº 6, de fecha 14 de agosto 2009, en relación a las solicitudes presentadas por enti-
dades sin ánimo de lucro para participar en la Convocatoria de subvenciones regulada por la Orden EMP/1/2009.

Comprobado que todos los solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención reúnen todos los requisi-
tos especificados en el artículo 3 de la Orden EMP/1/2009 para ser beneficiarios.

Siendo la Sra. Consejera de Empleo y Bienestar Social el órgano competente para la resolución de las subvenciones
según lo previsto en el art. 9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria.

En base a lo estipulado en el apartado primero de la Resolución de 28 de marzo de 2008 dictada por la Sra. Consejera
de Empleo y Bienestar Social por la que se delega la firma en el Director General de Políticas Sociales para las resolucio-
nes, actos administrativos y documentos contables de la concesión de ayudas o subvenciones prevista en los programas
gestionados por la Dirección General de Políticas Sociales. 

RESUELVO 
1º.- Conceder una subvención para la financiación de los programas, y/o mantenimiento y funcionamiento de las

Entidades relacionadas en el Anexo III del Acta nº 6 del Comité de Valoración, y por el importe especificado en cada caso. 
2º.- Denegar una subvención para la financiación de los programas, y/o mantenimiento y funcionamiento de las Entidades

relacionadas en el Anexo IV del Acta nº 6 del Comité de Valoración, y por los motivos especificados en cada caso. 
3º.- Tener por desistidas las solicitudes que ser recogen en el Anexo V del Acta nº 6 del Comité de Valoración.
4º.- Inadmitir las solicitudes relacionadas en el Anexo VI del Acta nº 6 del Comité de Valoración, y por el motivo especifi-

cado.
5º.- Aceptar la renuncia presentada por las Entidades que se recogen en el Anexo VII del Acta nº 6 del Comité de

Valoración, procediendo al archivo de los programas solicitados inicialmente. 
6º.- Rectificar el error material de la Resolución Provisional publicada en el BOC nº 142 de 24 de julio de 2009, eliminando

la mención de puntuación asignada a la Asociación para la lucha contra las Enfermedades del Riñón. 
Contra la presente Resolución podrá interponerse, recurso de alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes

a contar desde el día siguiente al de la notificación de esta Resolución, de conformidad con lo preceptuado en el art. 128 de
la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria.

Santander, 28 de agosto de 2009.–La consejera de Empleo y Bienestar Social. Por autorización (Resolución de 28 de
marzo de 2008) el director general de Políticas Sociales, Julio Soto López.

ANEXO III
Aprobados

Partida Presupuestaria: 03.07.231E.482 (750.000 euros).
Orden EMP/1/2009.-Subvenciones a Entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de Servicios Sociales
Mantenimiento (1) Programas (2)

IMPORTE COSTE A 
Nº Expte. ENTIDAD OBJETO PROGRAMA BAREMO PROPUESTA REFORMULACION SUBVENCION JUSTIFICAR 

2009/36 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER 2 Servicio de acompañamiento al mayor " Ser Compa " 87 APROBAR Aceptada 15.461,19 31.731,98 
2009/30 ASCASAM - Asociacion cantabra pro salud mental 2 Programa de implementacion de equipos de apoyo social comunitario 85 APROBAR Aceptada 14.217,00 18.983,84 
2009/36 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER 2 Centro Anjana de atencion a la familia, infancia y adolescencia 84 APROBAR Aceptada 11.989,73 21.505,39 
2009/22 Asociacion de Bancos de Alimentos 2 Apoyo logistico alimentario 83 APROBAR 10.500,00 39.160,00 
2009/102 CRUZ ROJA ESPAÑOLA 2 Ayuda a domicilio complementaria 83 APROBAR Aceptada 2.470,44 17.020,00 
2009/56 Asociacion cantabra PRO VIDA 2 Programa de ayuda a familias sin recursos economicos 81 APROBAR 2.940,00 11.478,00 
2009/86 Asociacion de familiares de enfermos de alzheimer de Cantabria 2 Servicio de orientacion, informacion y apoyo 81 APROBAR 6.532,32 20.737,53 
2009/80 Asociacion Evangelica Nueva Vida 2 Acogimiento residencial para reclusos y ex reclusos 80 APROBAR Aceptada 24.906,52 33.208,69 
2009/102 CRUZ ROJA ESPAÑOLA 2 Asesoramiento y prestacion de ayudas tecnicas 80 APROBAR No aceptada 1.500,00 8.200,00 
2009/110 AMPROS 2 Adultos Solos 80 APROBAR Aceptada 8.757,00 15.707,00 
2009/36 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER 2 Atencion primaria en Caritas 79 APROBAR Aceptada 25.135,88 72.939,75 
2009/36 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER 2 Taller ocupacional " La Albericia " 79 APROBAR Aceptada 24.771,10 68.833,64 
2009/59 Caritas Parroquial de Reinosa 2 Centro de acogida 79 APROBAR 3.250,00 19.500,00 
2009/5 Asociacion socio-cultural " Los Molinos " de Lamason 2 Programa de prevencion-intervencion perdida de memoria 78 APROBAR 900,00 1.200,00 
2009/36 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER 2 Formacion y promocion del voluntariado 78 APROBAR Aceptada 15.396,84 32.827,34 
2009/82 Asociacion Un Hijo Mas 2 Vacaciones de Salud - Un futuro para los niños de Chernobyl 78 APROBAR Aceptada 4.875,00 50.000,00 
2009/86 Asociacion de familiares de enfermos de alzheimer de Cantabria 2 Talleres de estimulacion cognitiva para enfermos con dememcia 78 APROBAR 1.500,00 6.922,47 
2009/86 Asociacion de familiares de enfermos de alzheimer de Cantabria 2 Talleres de entrenamiento de la memoria 78 APROBAR 2.144,04 8.796,05 
2009/93 AMICA 2 Programa de formacion y apoyo a cuidadores 78 APROBAR Aceptada 10.103,93 13.471,91 
2009/110 AMPROS 2 Integracion social para personas con discapacidad afectadas por 77 APROBAR Aceptada 6.841,09 13.857,59

regimen penal 
2009/19 Asociacion Hogar del pensionista de Galizano 2 Taller de memoria 76 APROBAR 1.200,00 1.600,00 
2009/43 Asociacion de la Tercera Edad de Herrerias 2 Taller de memoria - entranamiento fisico y mental 76 APROBAR 1.331,25 1.775,00 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 2 Programa de orientacion laboral 76 APROBAR Aceptada 9.223,83 12.298,44 
2009/4 Asociacion de Enfermos Multiples de Cantabria 2 Programa de cuidadores: Formacion de las familiar 75 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/67 Asociacion de T. Edad de Bareyo 2 Participacion social y envejecimiento activo 75 APROBAR 1.500,00 2.500,00 
2009/75 Asoc. de Jubilados y Penionistas Santa Lucia de Comillas 2 Programa de prevencion-intervencion perdida de memoria 75 APROBAR 1.200,00 1.600,00 
2009/93 AMICA 2 Rehabilitacion y apoyos para la autonomia de las personas 75 APROBAR Aceptada 16.617,15 22.156,20 
2009/110 AMPROS 2 Preparacion para la vida autonoma en viviendas tuteladas 75 APROBAR Aceptada 4.366,05 9.500,00 
2009/61 Asociacion cultural " San Miguel " de los Tojos 2 Prevencion Intervencion perdida de memoria 74 APROBAR 750,00 1.000,00 
2009/64 Asociacion de T. Edad de Escalante 2 Participacion social y envejecimiento activo 74 APROBAR Aceptada 1.125,00 1.500,00 
2009/102 CRUZ ROJA ESPAÑOLA 2 Envejecimiento saludable: educacion y apoyo al cuidador 74 APROBAR Aceptada 2.839,85 5.427,85 
2009/48 Fundacion Patronato Europeo del Mayor y de la Solidaridad Interg 2 Taller de prevencion de perdida de memoria 73 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.029,00 
2009/60 Asociacion de Tercera Edad San Martin 2 Prevencion Intervencion perdida de memoria 73 APROBAR 1.200,00 1.600,00 
2009/68 Asociacion de T. Edad de Arnuero 2 Participacion social y envejecimiento activo 73 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/74 Fundacion AYUDATE 2 Servicio de atencion integral 73 APROBAR Aceptada 1.500,00 6.000,00 
2009/75 Asoc. de Jubilados y Penionistas Santa Lucia de Comillas 2 Programa de psicogerontomotricidad 73 APROBAR 1.200,00 1.600,00

BOC - Número 177 Lunes, 14 de septiembre de 2009 Página 11977



IMPORTE COSTE A 
Nº Expte. ENTIDAD OBJETO PROGRAMA BAREMO PROPUESTA REFORMULACION SUBVENCION JUSTIFICAR 

2009/80 Asociacion Evangelica Nueva Vida 2 Acompañamiento y cuidados en situacion de dependencia 73 APROBAR Aceptada 9.328,07 13.325,81 
2009/107 Asociacion de Ayuda en carretera DYA Cantabria 2 Ayuda Social Urgente 73 APROBAR 18.082,48 88.085,00 
2009/9 Asociacion de la Tercera Edad de Cosio 2 Cuidarse mas para vivir mejor 72 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/19 Asociacion Hogar del pensionista de Galizano 2 Taller de reeducacion postural 72 APROBAR 975,00 1.300,00 
2009/37 Asociacion de jubilados del valle de Soba 2 Puesta en marcha " Todos a Una " 72 APROBAR 1.350,00 1.800,00 
2009/69 Asociacion de T. Edad de Argoños 2 Participacion social y envejecimiento activo 72 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/76 Asociacion CAVAS (Centro de Asistencia a Victimas de 2 Grupos de autoayuda a victimas de violencia sexual 72 APROBAR Aceptada 4.071,50 5.471,30

Agresiones Sexuales) 
2009/85 Asociacion de T. Edad Virgen de Valvanuz 2 Programa de gerontopsicomotricidad 72 APROBAR 1.500,00 2.600,00 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 2 Taller de habilidades sociales 72 APROBAR Aceptada 9.031,46 12.041,95 
2009/2 ASPAYM Cantabria 2 Transporte adaptado puerta a puerta 71 APROBAR Aceptada 22.278,90 29.705,20 
2009/7 Asociacion de T. E. del Ayto de Molledo 2 Charlas sobre salud y gimnasia de mantenimiento 71 APROBAR 1.500,00 2.000,00 
2009/98 Asociacion de Jubilados de Campiezo 2 Programa de gimnasia de mantenimiento 71 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/33 Asociacion Hogar del pensionista de Somo 2 Taller de reeducacion postural 70 APROBAR 975,00 1.300,00 
2009/44 Comedor San Roque 2 Mantenimiento de comedor 70 APROBAR Aceptada 1.500,00 13.319,62 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 2 Programa de sensibilizacion social 70 APROBAR Aceptada 8.218,97 10.958,63 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 2 Programa de voluntariado 2009 70 APROBAR Aceptada 7.325,30 9.767,07 
2009/91 ASPACE Cantabria 2 Programa de informacion y asesoramiento para la autonomia personal 70 APROBAR 6.249,43 25.639,00 
2009/99 Federacion de Asociaciones de Mayores de Cantabria 2 Taller de gimnasia , relajacion taichi 70 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/99 Federacion de Asociaciones de Mayores de Cantabria 2 Taller de memoria 70 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.010,00 
2009/99 Federacion de Asociaciones de Mayores de Cantabria 2 Taller de psicomotricidad 70 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/33 Asociacion Hogar del pensionista de Somo 2 Taller de memoria 69 APROBAR 1.200,00 1.600,00 
2009/38 Asociacion de jubilados del valle de Soba 2 Programa de estimulacion cerebral 69 APROBAR 1.012,50 1.350,00 
2009/39 Asociacion de jubilados del valle de Ruesga 2 Taller " Ejercita tu cerebro " 69 APROBAR 1.012,50 1.350,00 
2009/41 Asociacion de jubilados de Ramales de la Victoria 2 Ejercicios para mejorar la calidad de vida en la T. Edad 69 APROBAR 1.350,00 1.800,00 
2009/42 Asociacion de jubilados de Ramales de la Victoria 2 Programa de estimulacion cerebral 69 APROBAR 1.012,50 1.350,00 
2009/50 Asociacion de Tercera Edad de Pielagos 2 Taller de psicomotricidad y reeducacion postural 69 APROBAR 1.237,50 1.650,00 
2009/62 Consejo Municipal de la Tercera Edad de Polanco 2 Taller de gimnasia para mayores 69 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/70 Asociacion de T. Edad " La Velilla " de Valderredible 2 Actividades de gimnasia 69 APROBAR 1.500,00 2.700,00 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 2 Atencion a familias inmigrantes en riesgo de exclusion 69 APROBAR Aceptada 8.515,31 11.353,75 
2009/90 Asociacion Cantabra de Lucha contra el paro 2 Proyecto Altamira 69 APROBAR 2.550,00 53.340,00 
2009/36 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER 2 Proyecto " Taller Andara " 68 APROBAR Aceptada 11.839,25 28.743,94 
2009/40 Asociacion de jubilados del valle de Ruesga 2 Mayores activos de Ruesga 68 APROBAR 1.350,00 1.800,00 
2009/43 Asociacion de la Tercera Edad de Herrerias 2 Mantenimiento de la autonomia personal a traves del Yoga 68 APROBAR 1.125,00 1.500,00 
2009/80 Asociacion Evangelica Nueva Vida 2 Gestoria Social 68 APROBAR Aceptada 12.537,65 18.500,00 
2009/80 Asociacion Evangelica Nueva Vida 2 Mediacion intercultural minorias etnicas en Colindres 68 APROBAR Aceptada 11.869,56 15.826,08 
2009/108 Fundacion DYA Cantabria 2 (Ayuda a domicilio complementaria) Programa de ayuda a la movilidad 68 APROBAR 10.631,00 57.090,00 
2009/8 Asociacion AMALTEA para promocion del bienestar psicologico 2 Programa de Acompañamiento a Presos (PASOS) 67 APROBAR Aceptada 10.951,23 14.601,64

y social de las personas
2009/83 Fundacion Obra San Martin 2 Empleo con apoyo para discapacitados 67 APROBAR 6.991,22 36.555,37 
2009/98 Asociacion de Jubilados de Campiezo 2 Taller de psicomotricidad 67 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/99 Federacion de Asociaciones de Mayores de Cantabria 2 Taller de envejecimiento con crecimiento 67 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/15 PROVIDEN - Pro viviendas del Necesitado 2 Atencion a madres solteras y sus hijos 66 APROBAR 2.167,50 12.000,00 
2009/48 Fundacion Patronato Europeo del Mayor y de la Solidaridad Interg 2 Cuidar de nuestra salud a partir de los 50 - Hábitos saludables 66 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.020,00 
2009/65 Asociacion de Mujeres Mayores de Meruelo 2 Participacion social y envejecimiento activo 66 APROBAR 1.500,00 2.500,00 
2009/99 Federacion de Asociaciones de Mayores de Cantabria 2 Envejecimiento activo, mente activa 66 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/13 Asociacion de personas mayores y familiares Solidaridad 2 Envejecimiento activo y aprendizaje intergeneracional 65 APROBAR Aceptada 7.516,13 10.021,50

Intergeneracional 
2009/49 Asociacion APTACAN 2 Dia a Dia 65 APROBAR Aceptada 6.471,33 29.300,00 
2009/97 Asociacion ESTELA MILAGROSA 2 Taller ocupacional para personas en riesgo de exclusion 65 APROBAR Aceptada 5.865,00 33.665,00 
2009/46 Fundacion Benefico Asistencial Pura AFIM 2 Programa de orientacion laboral 64 APROBAR No aceptada 1.950,15 10.196,88 
2009/51 CERMI Cantabria 2 Campaña de informacion y sensibilizacion sobre las personas con 64 APROBAR Aceptada 4.532,01 6.042,68

discapacidad 
2009/101 CESCAN - Proyecto Hombre 2 Promocion del voluntariado 64 APROBAR Aceptada 1.848,75 11.100,00 
2009/2 ASPAYM Cantabria 2 Web guiasinbarreras.com 63 APROBAR Aceptada 7.042,80 9.390,40 
2009/45 Fundacion Benefico Asistencial Pura AFIM 2 Programa de voluntariado 2009 63 APROBAR No aceptada 1.500,00 8.310,00 
2009/80 Asociacion Evangelica Nueva Vida 2 Itinerarios de reinsercion individual como voluntariado 63 APROBAR Aceptada 11.114,39 14.819,18 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 2 Escuela de mediadores interculturales 63 APROBAR Aceptada 6.953,82 9.271,76 
2009/48 Fundacion Patronato Europeo del Mayor y de la Solidaridad Interg 2 Terapia Psico-corporal para manejor del dolor y mejora de calida de 62 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.155,00

vida 
2009/80 Asociacion Evangelica Nueva Vida 2 Intervendion psicoeducativa en violencia domestica 62 APROBAR Aceptada 11.344,36 15.125,81 
2009/16 Fundacion Centro de Orientacion Familiar de la Diocesis de 2 Centros de orientacion de Santander, Laredo y Torrelavega 61 APROBAR 6.375,00 93.889,19

Santander COF 
2009/26 Asociacion de Enfermos Multiples de Cantabria 2 Prevencion de la dependencia en personas mayores 61 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/32 Coordinadora de Minusvalidos Fisicos de Cantabria 2 Informacion y asesoramiento al discapacitado en el ambito rural 61 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/49 Asociacion APTACAN 2 Escuela de padres 61 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.800,00 
2009/32 Coordinadora de Minusvalidos Fisicos de Cantabria 2 Elaboracion de publicacion informativa " Minuscantabria " 60 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/55 ACCAS - Asociacion ciudadana cantabra anti sida 2 Participacion social y ciudadana- sensibilización VIH- Sida 60 APROBAR Aceptada 7.229,25 12.679,25 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 2 Atencion social a inmigrantes asentados 60 APROBAR Aceptada 7.145,24 9.526,99 
2009/23 Asociacion Reto a la Esperanza 1 Mantenimiento/Funcionamiento 55 APROBAR Aceptada 22.750,00 149.868,25 
2009/95 ACAT - Asociacion Cantabra de Ayuda al Toxicomano 1 Mantenimiento/Funcionamiento 55 APROBAR Aceptada 7.541,45 21.647,78 
2009/73 Asociacion de Sordos de Santander 1 Mantenimiento/Funcionamiento 54 APROBAR Aceptada 2.372,50 7.500,00 
2009/30 ASCASAM - Asociacion cantabra pro salud mental 1 Mantenimiento/Funcionamiento 50 APROBAR Aceptada 11.375,00 18.182,54 
2009/32 Coordinadora de Minusvalidos Fisicos de Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 50 APROBAR Aceptada 6.175,00 8.235,00 
2009/49 Asociacion APTACAN 1 Mantenimiento/Funcionamiento 50 APROBAR Aceptada 2.596,75 6.823,00 
2009/2 ASPAYM Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 48 APROBAR Aceptada 10.102,74 13.470,32 
2009/18 MINUSCAN- Asociacion de Padres de Minusvalidos de Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 47 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.832,51 
2009/21 EL ARENAL - Asociacion para la integracion laboral de personas 1 Mantenimiento/Funcionamiento 47 APROBAR 3.169,09 20.713,00

con discapacidad 
2009/52 CERMI Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 47 APROBAR Aceptada 10.070,13 13.426,84 
2009/35 ALCER - Asociacion para la lucha contra las enfermedades del riñon 1 Mantenimiento/Funcionamiento 46 APROBAR Aceptada 2.040,00 7.750,00 
2009/99 Federacion de Asociaciones de Mayores de Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 46 APROBAR Aceptada 2.008,13 2.677,51 
2009/100 Lares Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 46 APROBAR 1.500,00 10.330,00 
2009/110 AMPROS 1 Mantenimiento/Funcionamiento 46 APROBAR Aceptada 18.813,08 58.441,08 
2009/91 ASPACE Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 45 APROBAR 20.106,52 211.321,00 
2009/94 AMICA 1 Mantenimiento/Funcionamiento 45 APROBAR Aceptada 20.174,27 26.899,03 
2009/102 CRUZ ROJA ESPAÑOLA 1 Mantenimiento/Funcionamiento 45 APROBAR Aceptada 12.456,75 45.153,00 
2009/54 Asociacion de sordos del Besaya 1 Mantenimiento/Funcionamiento 44 APROBAR Aceptada 1.500,00 3.200,00 
2009/77 Asociacion de Celiacos de Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 44 APROBAR 1.705,77 11.148,80 
2009/80 Asociacion Evangelica Nueva Vida 1 Mantenimiento/Funcionamiento 44 APROBAR Aceptada 11.625,02 16.607,15 
2009/89 Asociacion Cantabria Acoge 1 Mantenimiento/Funcionamiento 44 APROBAR Aceptada 13.483,46 17.978,08 
2009/79 Fundacion Benefico Asistencial Pura AFIM 1 Mantenimiento/Funcionamiento 43 APROBAR No aceptada 3.791,53 14.868,76 
2009/11 Asociacion Cantabra de Diabeticos 1 Mantenimiento/Funcionamiento 42 APROBAR Aceptada 2.471,19 6.400,00 
2009/25 Asociacion pasiega de desarrollo social y cultural 1 Mantenimiento/Funcionamiento 42 APROBAR Aceptada 3.926,55 9.218,00

Página 11978 Lunes, 14 de septiembre de 2009 BOC - Número 177



IMPORTE COSTE A 
Nº Expte. ENTIDAD OBJETO PROGRAMA BAREMO PROPUESTA REFORMULACION SUBVENCION JUSTIFICAR 

2009/86 Asociacion de familiares de enfermos de alzheimer de Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 42 APROBAR 3.979,71 20.808,92 
2009/17 Asociacion Comarcal de Sordos de Laredo 1 Mantenimiento/Funcionamiento 41 APROBAR 1.350,00 1.800,00 
2009/20 Asociacion Cantabra de Enfermos de Fibromialgia - ACEF 1 Mantenimiento/Funcionamiento 41 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.000,00 
2009/34 Asociacion Cantabra de Espina Bifida e Hidrocefalia 1 Mantenimiento/Funcionamiento 41 APROBAR 1.500,00 2.000,00 
2009/48 Fundacion Patronato Europeo del Mayor y de la Solidaridad 1 Mantenimiento/Funcionamiento 41 APROBAR Aceptada 1.500,00 2.032,00

Intergeracional 
2009/72 Fundacion Secretariado Gitano 1 Mantenimiento/Funcionamiento 40 APROBAR Aceptada 6.117,86 8.157,15 
2009/108 Fundacion DYA Cantabria 1 Mantenimiento (Proyecto social de la fundacion DYA) 40 APROBAR 4.403,85 23.470,00 

ANEXO IV
Denegados

Partida presupuestaria: 03.07.231E.482
Orden EMP/1/2009,-Subvenciones a Entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de Servicios Sociales

Mantenimiento (1) Programas (2)

Nº Expte. ENTIDAD OBJETO PROGRAMA BAREMO PROPUESTA Causa Denegación

2009/1 Asociacion Voluntarias de la Caridad 2 Formacion de voluntariado 51 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/2 ASPAYM Cantabria 2 Campaña de Prevencion Lesion Medular 51 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/3 Asociacion Cantabra de Afectados de Esclerodermia (ACADE) 1 Mantenimiento/Funcionamiento 37 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/3 Asociacion Cantabra de Afectados de Esclerodermia (ACADE) 2 Tratamientos alternativos para potenciar la 49 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

autonomía de las personas con esclerodermia
2009/6 Asociacion Cantabra de Enfermedades Neuromusculares - 1 Mantenimiento/Funcionamiento 37 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)

ASEMCAN
2009/6 Asociacion Cantabra de Enfermedades Neuromusculares - 2 Hipoterapia para niños afectados por 44 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

ASEMCAN enfermedad neuromuscular
2009/12 Asociacion Cantabra para la Rehabilitacion Psicosocial 2 Atencion psicosocial a personas con trastornos DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)
2009/14 Asociacion Consuelo Berges de mujeres separadas y/o divorciadas 2 La mediacion familiar 57 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/20 Asociacion Cantabra de Enfermos de Fibromialgia - ACEF 2 Tratamiento multidisciplinar para fomento de 57 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

autonomia de enfermos de fibromialgia
2009/21 EL ARENAL - Asociacion para la integracion laboral de personas 2 Empleo con apoyo para discapacitados 53 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

con discapacidad
2009/21 EL ARENAL - Asociacion para la integracion laboral de personas 2 Taller de fisioterapia DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.2.1)

con discapacidad
2009/21 EL ARENAL - Asociacion para la integracion laboral de personas 2 Taller de arteterapia 49 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

con discapacidad
2009/24 Asociacion de apoyo a la lactancia materna " La Buena Leche " 1 Mantenimiento/Funcionamiento 33 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/27 FUNDACION CADAH - Cantabra de ayuda al deficit de atencion 2 Programa de atencion a familias con niños y DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)

e hiperactividad adolescentes afectados de TDAH
2009/28 Fundacion Cruz de Los Angeles 2 Apoyo tecnico a menores de especial dificultad DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.2.1 y 2.2)
2009/29 Asociacion " Las Llagunas " 2 Taller de reeducacion postural DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)
2009/31 Asociacion Lupus de Cantabria - ALDEC 1 Mantenimiento/Funcionamiento 38 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/35 ALCER - Asociacion para la lucha contra las enfermedades del 2 Atencion integral a los enfermos renales DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3) y (art.2.1)

riñon
2009/43 Asociacion de la Tercera Edad de Herrerias 2 Envejecimiento activo DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.13, apartado 2 c)
2009/47 FUNDIPP - Fundacion para la investigacion en Psicoterapia y 2 Area de gestion interna de la Entidad: Plan DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3)

la Personalidad estrategico
2009/47 FUNDIPP - Fundacion para la investigacion en Psicoterapia y 3 Area Asistencia 2009 (Equipamiento) DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3)

la Personalidad
2009/47 FUNDIPP - Fundacion para la investigacion en Psicoterapia y 1 Mantenimiento/Funcionamiento DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3)

la Personalidad
2009/48 Fundacion Patronato Europeo del Mayor y de la Solidaridad 2 " Date un respiro " fomento del voluntariado 58 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

Interg
2009/48 Fundacion Patronato Europeo del Mayor y de la Solidaridad 2 Taller de risoterapia para personas mayores 43 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

Interg
2009/49 Asociacion APTACAN 2 Programa de Atencion Social 59 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/53 Fundacion Tutelar Cantabria 2 Seguimiento y gestion de tutelas 57 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/57 Movimiento por la Paz, el Desarme y la Libertad 1 Mantenimiento/Funcionamiento 37 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/58 Asociacion Nacional de Caridad San Vicente de Paul 2 Formacion de voluntariado 48 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/63 Asociacion Cantabra de Hemofilia 1 Mantenimiento/Funcionamiento 38 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/66 Asociacion de T. Edad de Meruelo 2 Participacion social y envejecimiento activo DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.13, apartado 2 c)
2009/70 Asociacion de T. Edad " La Velilla " de Valderredible 2 Servicio de podologia 51 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/71 Asociacion Cantabra de Fibrosis Quistica 1 Mantenimiento/Funcionamiento 37 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/77 Asociacion de Celiacos de Cantabria 2 Socializacion e integracion del celiaco 54 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/78 Federacion Union General del Pueblo Gitano 2 Promocion de la vida autonoma de las jovenes 50 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

gitanas
2009/81 Asociacion de Lesbianas y Gais de Cantabria - ALEGA 1 Mantenimiento/Funcionamiento DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)
2009/84 Asociacion IDEM 2 Prevencion de consumo de tabaco y alcohol en DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3) y (art.2.1)

jovenes
2009/87 Asociacion cultural femenina de Herrerias 1 Mantenimiento/Funcionamiento DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)
2009/88 Asociacion IDEAS 2 Programas de insercion o capacitacion laboral DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)

para personas en riesgo de exclusion social
2009/91 ASPACE Cantabria 2 Programa de formacion 53 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)
2009/92 Asociacion Cantabra de Esclerosis Multiple 2 Actividades para la promocion de la autonomia DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.2.1 y 2.2)
2009/92 Asociacion Cantabra de Esclerosis Multiple 2 Programa de atencion, informacion, orientacion DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.2.1 y 2.2)

y asesoramiento
2009/92 Asociacion Cantabra de Esclerosis Multiple 1 Mantenimiento/Funcionamiento 36 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/96 Asociacion CAMINANDO - Asociacion de Daño Cerebral 1 Mantenimiento/Funcionamiento DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)

de Cantabria
2009/96 Asociacion CAMINANDO - Asociacion de Daño Cerebral 2 Programa de empleo con apoyo para insercion DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)

de Cantabria laboral
2009/99 Federacion de Asociaciones de Mayores de Cantabria 2 Programa de relaciones intergeneracionales DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.13, apartado 2 c)
2009/103 Asociacion socio-cultural de mujeres de Campoo de Yuso 2 Relajacion y control del estrés DENEGAR No inscrito en el RRECSS (art.3, apartado 2a)
2009/104 ASCDE - Scouts de Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 37 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/105 Fundacion EDEX 2 Habilidades para la vida: Inclusion social de DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3) y (art.2.1)

adolescentes
2009/107 Asociacion de Ayuda en carretera DYA Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 37 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 2b)
2009/107 Asociacion de Ayuda en carretera DYA Cantabria 2 VELAMOS POR TI (Programa de ampliacion DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3) y (art.2.1)

y mejora de servicios)
2009/109 Fundacion EDEX 2 Inclusion social de adolescencia mediante DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3) y (art.2.1)

habilidades

BOC - Número 177 Lunes, 14 de septiembre de 2009 Página 11979



Nº Expte. ENTIDAD OBJETO PROGRAMA BAREMO PROPUESTA Causa Denegación

2009/111 ADICAS 2 Implantacion y mantenimiento de sistema de DENEGAR No objeto de la convocatoria (art.1, apartado 2 y 3)
calidad

2009/112 Asociacion INTEGRADORA 2 Talleres de habilidades sociales 53 DENEGAR No alcanzar puntuación mínima de baremo (art.12,apartado 3d)

ANEXO V
Desistidos

Partida Presupuestaria: 03.07.231.E.482 (750.000 euros)
Orden EMP/1/2009.- Subvenciones a Entidades privadas sin animo de lucro en materia de Servicios Sociales

Mantenimiento (1) Programas (2)

Nº Expte. Entidad Objeto Programa Solicitado Propuesta Causa 

2009/10 Asociacion de Jubilados y Penionistas Unidos del Ason 2 Programa de Envejecimiento Activo 1.950,00 DESISTIR No aportar documentación (art.9.2)
2009/106 Scouts Catolicos de Cantabria 1 Mantenimiento/Funcionamiento 3.750,00 DESISTIR No aportar documentación (art.9.2)

ANEXO VI
Inadmitidos

Partida Presupuestaria: 03.07.231.E.482
Orden EMP/1/2009.- Subvenciones a Entidades privadas sin animo de lucro en materia de Servicios Sociales 

Mantenimiento (1) Programas (2)

Nº Expte. Entidad Objeto Programa Solicitado Propuesta Causa

2009/113 Buscando Vivir - Pueblos Indigenas del Mundo 2 Integracion de ciudadanos extranjeros 2.000,00 INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

2009/113 Buscando Vivir - Pueblos Indigenas del Mundo 2 Acogida de artesanos extranjeros en fiestas 2.025,00 INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

2009/113 Buscando Vivir - Pueblos Indigenas del Mundo 2 Jornadas de convivencia y formacion social 2.000,00 INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

2009/113 Buscando Vivir - Pueblos Indigenas del Mundo 2 Conductas sociales, habitos y riesgos INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

2009/114 Asociacion ANDARES 2 Formacion y apoyo emocional familiar 5.100,00 INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

2009/114 Asociacion ANDARES 2 Informacion y orientacion familiar 14.730,00 INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

2009/114 Asociacion ANDARES 2 Apoyo en el hogar 18.305,00 INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

2009/114 Asociacion ANDARES 1 Mantenimiento de la entidad 9.800,00 INADMITIR Presentacion fuera de plazo (Art. 5.3 de la orden EMP/1/2009 
y art. Único de la orden EMP/19/2009)

ANEXO VII
Renuncias

Partida Presupuestaria: 03.07.231.E.482 (750.000 euros)
Orden EMP/1/2009.- Subvenciones a Entidades privadas sin animo de lucro en materia de Servicios Sociales

Mantenimiento (1) Programas (2)

Nº Expte. Entidad Objeto Programa Solicitado Propuesta Causa

2009/108 Fundación DYA Cantabria 2 Programa de formacion de la Fundacion DYA 15.225,00 ARCHIVO Presentación de Renuncia
2009/108 Fundación DYA Cantabria 2 Prestamo de ayudas tecnicas " Te prestamos Atencion " 11.250,00 ARCHIVO Presentación de Renuncia

El Presidente del Comité de Valoración, José Julio Soto López.–La secretaria del Comité de Valoración, Mª Pilar Cobo Calderón.

09/13181

Página 11980 Lunes, 14 de septiembre de 2009 BOC - Número 177

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO

Dirección General de Transportes y
Comunicaciones

Notificación de resolución de subvención destinadas a la
captación de televisión digital en los hogares de la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

En los expedientes de ayudas se ha remitido notificación
de resolución a los siguientes beneficiarios cuyos nombres,
número de expediente y último domicilio se relacionan:

NOMBRE/RAZÓN SOCIAL EXPEDIENTE DOMICILIO- MUNICIPIO

Comunidad de Propietarios Ortiz Otañez 65 2009/31 C/ Ortiz Otañez 65 en Santoña
Comunidad de Propietarios Ortiz Otañez 25 2009/67 C/ Ortiz Otañez 25 en Santoña

NOMBRE/RAZÓN SOCIAL EXPEDIENTE DOMICILIO- MUNICIPIO

Comunidad de Propietarios Cinco Rosas 2009/36 C/ Marqués de Valdecilla nº 8 pt A
en Laredo

Y para que sirva de notificación a las personas citadas ante-
riormente, se expide la presente notificación, al no haber sido
posible efectuarla anteriormente, a efectos de su inserción en
el Boletín Oficial de Cantabria, conforme señala el artículo
59.4 de la vigente Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Común los interesados podrán comparecer, en el plazo de 10
días para conocimiento del contenido íntegro del mencionado,
en la Dirección General de Transportes y Comunicaciones
calle Cádiz nº 2 de Santander.

Santander, 1 de septiembre de 2009.–El director general
de Transportes y Comunicaciones, Marín Sánchez González.
09/13166


